

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN KBANG**
Số: 340 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Kbang, ngày 15 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai các giải pháp phát triển tỷ lệ người dân trên địa bàn huyện Kbang tham gia bảo hiểm y tế năm 2022

Thực hiện Nghị quyết số 11/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh; Công văn số 4404/SKHĐT-TH ngày 19/12/2021 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc thông báo các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. Để thực hiện đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu thực hiện bảo hiểm y tế năm 2022 theo Quyết định số 333/QĐ-UBND ngày 28/02/2022 của UBND huyện; Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch triển khai các giải pháp phát triển tỷ lệ người dân trên địa bàn huyện tham gia bảo hiểm y tế (BHYT) năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt sâu rộng và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 11/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh và các văn bản pháp luật về chính sách BHYT. Tạo sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức, hành động của các ngành, các cấp, người lao động, người sử dụng lao động, hệ thống chính trị và toàn thể nhân dân trong thực hiện chính sách BHYT.

- Xác định các nội dung, nhiệm vụ cụ thể để các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện thắng lợi các mục tiêu về thực hiện chính sách BHYT của UBND huyện đã đề ra.

- Phát huy trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn trong việc triển khai các nhiệm vụ để đạt mục tiêu đề ra.

II. MỤC TIÊU

Phấn đấu đến cuối năm 2022, có trên 85% dân số trên địa bàn huyện tham gia BHYT.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông, nâng cao nhận thức về chính sách BHYT:

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị quyết số 11/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh và các văn bản pháp luật về chính sách BHYT đến các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp và mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn. Vận động nhân dân tích cực tham gia BHYT; tổ chức giám sát, khảo sát, đánh giá việc thực hiện chính sách BHYT của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Xây dựng kế hoạch đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT để cán bộ, đảng viên, người lao động, người sử dụng lao động và nhân dân hiểu rõ sự cần thiết, lợi ích, vai trò, ý nghĩa của BHYT đảm bảo an sinh xã hội, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong thực hiện chính sách BHYT trên địa bàn.

Đa dạng hóa nội dung truyền thông về BHYT phù hợp với từng đối tượng tham gia.

Đẩy mạnh tuyên truyền các nhóm tham gia BHYT hộ gia đình, chú trọng hình thức đối thoại trực tiếp với nhân dân và người lao động, tuyên truyền thông qua hệ thống đài truyền thanh, truyền hình từ huyện đến xã, thị trấn.

2. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về BHYT:

Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả chính sách pháp luật về BHYT cho nhân dân và người lao động; thực hiện đồng bộ các biện pháp để phát triển số người tham gia BHYT bắt buộc ở các đơn vị doanh nghiệp, đảm bảo đầy đủ quyền lợi về BHYT cho người lao động theo quy định của Luật BHYT.

Khảo sát, thống kê số lao động thuộc diện tham gia BHYT bắt buộc tại các tổ chức, doanh nghiệp; triển khai các giải pháp cụ thể để phát triển đối tượng tham gia BHYT; gia tăng số lượng nhân dân tham gia BHYT nhằm mở rộng diện bao phủ BHYT đạt được mục tiêu đã đề ra.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lao động, đẩy mạnh công tác kiểm tra việc thực hiện pháp luật về lao động, kịp thời phát hiện những sai phạm, tham mưu xử lý nghiêm những doanh nghiệp cố tình vi phạm quyền, lợi ích của người lao động, nhất là các hành vi trốn đóng, nợ đọng, gian lận và trục lợi quỹ BHYT yêu cầu các đơn vị sử dụng lao động thực hiện việc tham gia BHYT theo đúng quy định.

3. Nâng cao năng lực tổ chức thực hiện chính sách BHYT:

Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ và phương pháp quản lý tiên tiến trong tổ chức thực hiện chính sách BHYT thường xuyên nâng cấp kịp thời các phần mềm nghiệp vụ đang sử dụng; cập nhật cơ sở dữ liệu tập trung; liên thông dữ liệu về quản lý thu thẻ BHYT, giám định BHYT nhằm đáp ứng yêu cầu quản lý và phục vụ người tham gia, thụ hưởng BHYT.

Thực hiện tốt công tác thu, chi, thẩm định, xét duyệt, giải quyết đầy đủ, đúng quy định các chính sách BHYT cho người lao động và nhân dân; cấp thẻ BHYT kịp thời để làm cơ sở giải quyết chế độ BHYT cho người tham gia.

Đẩy mạnh công tác giao dịch điện tử trong lĩnh vực BHYT; tiếp nhận hồ sơ qua dịch vụ Bưu chính nhằm giảm thời gian giao dịch và chi phí hành chính cho doanh nghiệp, người dân, tạo thuận lợi cho cá nhân, tổ chức trong việc giải quyết thủ tục hành chính về BHYT. Triển khai có hiệu quả việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính về BHYT bố trí viên chức làm việc tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính phù hợp, hướng tới sự hài lòng của người dân.

Tăng cường công tác kiểm tra chuyên ngành, liên ngành đối với các đơn vị sử dụng lao động, đại lý thu, đại lý chi trả, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm đối với các hành vi vi phạm pháp luật, nhất là các hành vi trốn đóng, nợ đọng, gian lận, trục lợi quỹ BHYT.

4. Tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng; quản lý, chỉ đạo, điều hành của chính quyền; phát huy vai trò của nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội:

Tổ chức học tập, quán triệt và phổ biến nội dung Nghị quyết số 11/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh về công chức, viên chức, người lao động và nhân dân, tạo sự đồng thuận cao trong toàn xã hội về thực hiện chính sách BHXH, BHYT.

Lồng ghép trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương, để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện thắng lợi mục tiêu Nghị quyết về chính sách BHYT.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, xác định công tác BHYT là một trong các nội dung trọng

tâm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các ngành, các cấp.

Đưa các mục tiêu, chỉ tiêu về thực hiện chính sách BHYT vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, cơ quan, đơn vị, xem đây là trụ cột chính của hệ thống an sinh xã hội.

Tăng cường phối hợp liên ngành, phát huy mạnh mẽ vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và của cả cộng đồng trong thực hiện chính sách pháp luật về BHYT cho người dân.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát; định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện của các phòng, ban, ngành, đơn vị, địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Bảo hiểm xã hội huyện:

Phối hợp với Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao huyện xây dựng các nội dung tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 11/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh về chính sách BHYT để mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn hiểu, tích cực hưởng ứng, tham gia.

Đẩy mạnh cải cách hành chính trong việc thực hiện chính sách BHYT nâng cao chất lượng phục vụ, tạo thuận lợi cho nhân dân khi tham gia và thụ hưởng các chế độ BHYT.

Phối hợp với phòng Lao động Thương binh và Xã hội căn cứ chỉ tiêu thực hiện BHYT trên địa bàn, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện tốt việc phát triển người tham gia BHYT.

Thanh toán chi phí khám, chữa bệnh BHYT kịp thời, đầy đủ, đúng người thụ hưởng; tạm ứng và thanh quyết toán chi phí khám, chữa bệnh BHYT cho Trung tâm Y tế đầy đủ, kịp thời để phục vụ người bệnh.

Phối hợp với phòng Lao động Thương binh và Xã hội, phòng Tài chính - Kế hoạch đề xuất các giải pháp cụ thể về cách thức tổ chức thực hiện, xác định các nhóm người tham gia BHYT; lập danh sách, quản lý người tham gia BHYT đối với các nhóm được ngân sách nhà nước đóng, hỗ trợ mức đóng BHYT.

Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác giám định, thanh quyết toán chi phí khám, chữa bệnh BHYT, đảm bảo đầy đủ quyền lợi của người bệnh BHYT, có giải pháp chống lạm dụng quỹ BHYT.

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tổ chức triển khai chính sách BHYT học sinh đạt 100%.

Hàng quý báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ, tỷ lệ bảo hiểm y tế của các xã, thị trấn về UBND huyện, nhất là các xã đang triển khai thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao (qua Văn phòng HĐND- UBND huyện) để kịp thời theo dõi, phối hợp.

2. Văn phòng HĐND-UBND huyện:

Tổng hợp, báo cáo UBND huyện tỷ lệ người dân tham gia BHYT hàng hàng quý; đề xuất các giải pháp để nâng cao tỷ lệ người dân tham gia BHYT trên địa bàn huyện.

Tham mưu thực hiện xã hội hóa đối với các hộ gia đình khó khăn, không có điều kiện để mua BHYT.

Phối hợp các cơ quan, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT để chăm sóc sức khỏe.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện:

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện chủ động, tích cực tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 11/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Tăng cường công tác quản lý về lao động, tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về lao động; giám sát việc thực hiện BHYT cho người lao động.

Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội đề xuất các giải pháp về cách thức tổ chức thực hiện việc xác định đối tượng tham gia BHYT.

4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện:

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, tăng thời lượng phát sóng tin bài, phóng sự 2 nội dung/tháng phổ biến Nghị quyết, các văn bản pháp luật của Đảng và Nhà nước về lĩnh vực BHYT đến mọi tầng lớp nhân dân, kịp thời nêu gương những tập thể, cá nhân thực hiện tốt chính sách BHYT cho người lao động, đồng thời phê phán những tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về BHYT.

Phối hợp Bảo hiểm xã hội huyện hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHYT để nhân dân biết, tích cực tham gia.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:

Quản lý chặt chẽ việc cấp giấy phép hoạt động sản xuất kinh doanh, kịp thời thu hồi đối với những đơn vị không còn hoạt động. Thông báo kịp thời cho cơ quan Bảo hiểm xã hội danh sách các đơn vị mới đăng ký kinh doanh, các đơn vị dừng hoạt động để có cơ sở theo dõi, quản lý, đổi chiếu, phát triển mở rộng đối tượng tham gia BHYT.

Thực hiện tuyên truyền chính sách pháp luật về BHYT cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân.

6. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

Phối hợp với UBND các xã đang triển khai thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao tuyên truyền cho người dân tham gia BHYT để đạt được chỉ tiêu theo quy định.

Phối hợp tham mưu UBND huyện thực hiện công tác xã hội hóa BHYT đối với người dân tại các xã, nhất là các hộ khó khăn.

7. Trung tâm Y tế huyện:

Tổ chức khám, chữa bệnh cho người dân có thẻ BHYT theo đúng quy định.

Phối hợp Bảo hiểm xã hội huyện đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác giám định, thanh quyết toán chi phí khám, chữa bệnh BHYT, đảm bảo đầy đủ quyền lợi của người bệnh BHYT, chống lạm dụng quỹ BHYT.

8. UBND các xã, thị trấn:

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo cán bộ, công chức quản lý tốt các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp tham gia BHYT, đặc biệt quan tâm vận động người dân tham gia BHYT hộ gia đình.

Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 11/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh về quy định mức hỗ trợ đóng BHYT cho một số đối tượng năm 2022 cho người thuộc hộ cận nghèo; người thuộc hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình và học sinh trên địa bàn huyện, đảm bảo 100% đối tượng được hỗ trợ mức đóng BHYT.

Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện với các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

Chủ động liên hệ với BHXH huyện hàng tháng, hàng quý báo cáo số liệu tỷ lệ người dân tham gia BHYT để có các giải pháp tăng tỷ lệ BHYT trên địa bàn.

Thực hiện các chỉ tiêu về tỷ lệ tham gia BHYT năm 2022. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Lãnh đạo UBND huyện về chỉ tiêu BHYT của xã, thị trấn.

9. Đề nghị Đồng chí Bí thư Đảng ủy các xã, thị trấn: Tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động người dân trên địa bàn tham gia BHYT để đạt được các chỉ tiêu BHYT theo kế hoạch đã xây dựng.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các hội đoàn thể huyện:

Tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân chấp hành tốt chính sách, pháp luật về BHYT; vận động các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện BHYT cho người lao động theo đúng quy định của pháp luật.

Tăng cường giám sát việc thực hiện chính sách BHYT cho người lao động và nhân dân, kịp thời phản ánh những khó khăn, bất cập, đề xuất sửa đổi, bãi bỏ những nội dung chưa phù hợp trong quá trình tổ chức thực hiện chính sách BHYT.

Trên đây là kế hoạch triển khai các giải pháp phát triển tỷ lệ người dân trên địa bàn huyện tham gia bảo hiểm y tế năm 2022 của UBND huyện Kbang. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện (*qua Bảo hiểm xã hội, Văn phòng HĐND-UBND huyện*) để theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- UBMTTQVN và các đoàn thể huyện;
- BHXH huyện;
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Đ/c Bí thư Đảng ủy các xã, thị trấn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Y Phương

PHỤ LỤC

CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN ĐỐI TƯỢNG BHYT NĂM 2022

(Kèm theo Kế hoạch số 140 /KH-UBND ngày 15/3/2022 của UBND huyện)

STT	Xã, thị trấn	Dân số	Số liệu đến 31/01/2022		Chỉ tiêu 31/12/2022	
			Số thẻ BHYT	Tỷ lệ %	Số thẻ BHYT	Tỷ lệ %
1	Xã Kon Pne	1,574	784	50	1,102	70
2	Xã Đak Rong	4,013	3,962	99	4,013	100
3	Xã Sơn Lang	4,606	2,259	49	3,915	85
4	Xã Krong	5,640	5,440	96	5,527	98
5	Xã Sơ Pai	5,633	3,552	63	4,788	85
6	Xã Lơ Ku	3,258	3,094	95	3,128	96
7	Xã Đông	5,968	3,095	52	5,073	85
8	Xã Nghĩa An	4,214	2,602	62	3,582	85
9	Xã Tơ Tung	5,842	2,766	47	3,914	67
10	Xã König Lồng Khơng	4,548	4,302	95	4,321	95
11	Xã König Bơ La	3,408	2,469	72	2,897	85
12	Xã Đăk Hlơ	2,757	1,343	49	2,343	85
13	Xã Đăk Smar	1,505	1,465	97	1,475	98
14	Thị trấn Kbang	15,556	11,613	75	12,445	80
	Tổng	68,522	48,746	71	58,522	85